
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 884537  

Άρση ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και τροπο-
ποίηση του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου 
στο ΟΤ 433Γ επί του λόφου Σικελίας του Δήμου 
Καλλιθέας, ιδιοκτησίας Βασιλικής Συρίγου, σε 
συμμόρφωση με τις με υπό στοιχεία Α4458/2013 
και Α437/2018 αποφάσεις των 1ου Τριμελούς 
Τμήματος Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά 
και 10ου Τριμελούς Τμήματος Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Πειραιά, αντίστοιχα.

Ο ΕΝΤΕΤΑΛΜΕΝΟΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
’’Καλλικράτης’’» (Α΄ 87).

2. Την υπ΄ αρ. 109290/39629/23-12-2016 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής με την οποία εγκρίθηκε η υπ΄ αρ. 438/22-12-2016 
απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Αττικής, (Β΄ 4251) που αφορά την τροποποίηση του Ορ-
γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττι-
κής, που είχε καταρτισθεί με το π.δ. 145/2010 (Α΄ 238) και 
είχε τροποποιηθεί με την υπ’ αρ. πρωτ. 44403 υπουργική 
απόφαση (Β΄ 2494/2011), την ορθή επανάληψη αυτής (Β΄ 
2822/2011) και τις υπ’ αρ. 66313/24553/25-08-2017 (Β΄ 
3051) και 37419/13479/11-05-2018 αποφάσεις.

3. Την υπ’ αρ. 505910/04-09-2019 απόφαση Περιφε-
ρειάρχη Αττικής για την «Ανάθεση - Μεταβίβαση αρμο-
διοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες και σε Περιφερειακούς 
Συμβούλους της Περιφέρειας Αττικής» (Β΄ 3411).

4. Την υπ’ αρ. 198409/16-10-2018 απόφαση Περιφε-
ρειάρχη Αττικής, περί τοποθέτησης Προϊσταμένης στη 
Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, 
Έργων και Υποδομών.

5. Το από 17-7-1923 (Α΄ 228) ν.δ. και ιδίως τα άρθρα 
1, 3, 7, 9 και 70.

6. Του άρθρου 44 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-
κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Δ΄ 138), καθώς 
και τα άρθρα 5, 6 και 7 του ν. 3469/2006 για «Εθνικό 

Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α΄ 131).

7. Τον Κώδικα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
(Δ΄ 580/1999) και ιδίως τα άρθρα 152 , 154 και 160.

8. Το άρθρο 29 του ν. 2831/2000 (Α΄ 140), όπως αντικα-
ταστάθηκε από το άρθρο 10 του ν. 3044/2002 (Α΄ 197).

9. Τον ν. 2882/2001 «Κώδικας Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων» (Α΄ 17) και τον ν. 2985/2002 (Α΄ 18).

10. Το άρθρο 29Α του ν. 1558/1985, όπως προστέθη-
κε με το άρθρο 27 του ν. 2801/1992 (Α΄ 154), που ανα-
φέρονται και στις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα 
Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα που κυρώθηκε με το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), το οποίο 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

11. Τα άρθρα 30 και 34 του ν. 3937/2011 (Α΄ 60) καθώς 
και το άρθρο 45 του ν. 4030/2011 (Α΄ 294), για την ανα-
συγκρότηση και λειτουργία των ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α.

12. Την υπό στοιχεία οικ.11779/11205/19-3-2012 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής, που αφορά στη συγκρότηση των ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α., κα-
θώς και την υπό στοιχεία Φ39/1985/7-4-2015 απόφαση 
ανασυγκρότησης αυτών, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
με τις υπό στοιχεία Φ 39/2209/4-5-2015, Φ39/4541/28-

9-2015 και υπ΄ αρ. 7541/515/12-2-2016 αποφάσεις του 
ιδίου.

13. Τα άρθρα 31, 32 και 33 του ν. 4067/2012 για το «Νέο 
Οικοδομικό Κανονισμό» (Α΄ 79).

14. Το Γ.Π.Σ. της ως άνω περιοχής στην Καλλιθέα 
(Δ΄ 369/1989 που αναδημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Δ΄ 1130/
1993) και τροποποιήθηκε με το ΦΕΚ Δ΄ 192/2006 και στο 
οποίο ο λόφος Σικελίας φαίνεται με πράσινο χρώμα ενώ 
σύμφωνα με το υπόμνημα έχει τις ενδείξεις «Αστικό πρά-
σινο - Ελεύθεροι χώροι».

15. Το από 6-3-1953 β.δ. (Α΄ 60), το οποίο καθόρισε 

τους όρους δόμησης «..επί της λεωφόρου Συγγρού και 
περιοχής Καλλιθέας» και το από 11-5-1955 β.δ. (Α΄ 122), 
με το οποίο τροποποιήθηκε και επεκτάθηκε το ρυμοτο-

μικό σχέδιο Καλλιθέας στην περιοχή του λόφου Σικελίας.
16. Την υπ’ αρ. 427392/567/8-7-1987 απόφαση Νομάρ-

χη Πειραιά (Δ΄ 763), με την οποία ενεκρίθη η τροποποίηση - 
αναθεώρηση ρυμοτομικού σχεδίου Δήμου Καλλιθέας 
στην περιοχή του Λόφου Σικελίας Ν. Πειραιά και την 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

30 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 784

8769

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.11.30 22:48:59
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8770 Τεύχος Δ’ 784/30.11.2020

υπ’ αρ. 52453/12/19-12-1995 απόφαση Νομάρχη Αθη-
νών που ενεκρίθη η αναθεώρηση του ρ.σ. της περιοχής 
λόφου Σικελίας του Δήμου Καλλιθέας (Δ΄1198).

17. Την υπ’ αρ. 11885/123/19-5-2004 απόφαση Νο-
μάρχη Αθηνών (Δ΄ 488), με την οποία επανεγκρίθηκε η 
μελέτη ανάπλασης στην περιοχή του λόφου Σικελίας του 
Δήμου Καλλιθέας Ν. Αττικής.

18. Την υπό στοιχεία Α4458/2013 απόφαση του 1ου 
Τριμελούς Τμήματος Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά, 
καθώς και την υπό στοιχεία Α437/2018 όμοια του 10ου 
Τριμελούς Τμήματος Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά.

19. Την υπ’ αρ. 39155/27-5-2016 εισήγηση της Δ/
νσης Χωρικού Σχεδιασμού και την υπ’ αρ. 249535/2018/
8-5-2019 συμπληρωματική αυτής.

20. Την από 17-12-2019 (Πρακτικό 12ο, Θέμα 4ο) γνω-
μοδότηση του ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Νοτίου Τομέα Αθηνών.

21. Όλα τα νόμιμα δικαιολογητικά που περιέχονται στο 
φάκελο της υπόθεσης

Και επειδή :
I. Σύμφωνα με το υπ’ αρ. πρωτ. 32739/15/26-2-2016 

έγγραφο του Γραφείου Αντιδημάρχου Καλλιθέας «…ο 
Δήμος δεν προτίθεται να προβεί στην επανεπιβολή της 
απαλλοτρίωσης».

II. Το Τμήμα Πολεοδομικών Θεμάτων, της Δ/νσης Χω-
ρικού Σχεδιασμού, της Περιφέρειας Αττικής με τις υπ’ αρ. 
πρωτ. 39155/27-5-2016 και 249535/2018/8-5-2019 ειση-
γήσεις του προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Π.Ε. Νότιου Τομέα Αθηνών, 
εισηγήθηκε,σε εκτέλεση των υπό στοιχεία Α4458/2013 
και Α437/2018 αποφάσεων των 1ου Τριμελούς Τμήματος 
Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά και 10ου Τριμελούς 
Τμήματος Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά αντίστοιχα, 
την έγκριση της άρσης της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης 
που επιβλήθηκε στην ιδιοκτησία ΣΥΡΙΓΟΥ, που βρίσκεται 
στο Ο.Τ. 433Γ επί του λόφου Σικελίας, του Δήμου Καλλι-
θέας και την υπαγωγή του συνόλου πιο πάνω ιδιοκτησίας 
εμβαδού 250,92 τ.μ., εκτός πολεοδομικού σχεδιασμού 
και εκτός σχεδίου πόλης, σύμφωνα με την παρ. 7 του 
άρθρου 32 του ν. 4067/2012 (Α΄ 79), με τους ισχύοντες 
όρους και περιορισμούς δόμησης της εκτός σχεδίου 
δόμησης περιοχής και ακολούθως την τήρηση, από τον 
Δήμο Καλλιθέας, της κατά νόμο διαδικασίας σύμφωνα 
με το άρθρο 3 του από 17-7-23 ν.δ.

III. Το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Περιφερειακής Ενότητας Νότιου Το-
μέα Αθηνών, με την από 17-12-2019 (Πρακτικό 12ο, θέμα 
4ο) απόφασή του, γνωμοδότησε ομόφωνα «..την άρση 
της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης και την τροποποίηση 
του εγκεκριμένου ρυμοτομικού σχεδίου στο ΟΤ 433Γ 
επί του λόφου Σικελίας και την τήρηση της διαδικασίας 
των ενστάσεων», όπως στο αποφασιστικό μέρος της 
παρούσας αναφέρεται.

IV. Μετά την τήρηση από τον Δήμο Καλλιθέας, της δι-
αδικασίας δημοσιοποίησης, σύμφωνα με τις διατάξεις 

της παρ. 1 του άρθρου 32 του ν. 4067/2012 (Α΄ 79) όπως 
ισχύει, βεβαιώθηκε ότι κατά αυτής δεν έχουν υποβληθεί 
ενστάσεις.

V. Η εν λόγω τροποποίηση είναι όλως εντοπισμένη 
τροποποίηση, δεν ευρίσκεται επί Βασικού Οδικού Δικτύ-
ου ή κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου και σύμφωνα 
με το άρθρο 186 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) καθώς και την 
υπ’ αρ. πρωτ. 29829/14-6-2012 εγκύκλιο 10/2012 του 
ΥΠΕΚΑ (ΑΔΑ: Β4ΛΔ0-ΛΔ2), εγκρίνεται με απόφαση του 
Περιφερειάρχη Αττικής, αποφασίζουμε:

1. Την άρση απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ. 433Γ επί του λό-
φου Σικελίας του Δήμου Καλλιθέας, ιδιοκτησίας Βασιλι-
κής Συρίγου, σε εκτέλεση των υπό στοιχεία Α4458/2013 
και Α437/2018 αποφάσεων των 1ου Τριμελούς Τμήμα-
τος Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά και 10ου Τρι-
μελούς Τμήματος Διοικητικού Πρωτοδικείου Πειραιά, 
αντίστοιχα.

2. Τη σημειακή τροποποίηση του ισχύοντος ρυμοτομι-
κού στο ΟΤ 433Γ με την τροποποίηση των ρυμοτομικών 
γραμμών ΓΔ και ΔΕΖΗ κατά τις προσόψεις σε οικοδομικές 
και κατάργηση της ρυμοτομικής γραμμής Δ-Τ21, όπως 
απεικονίζονται στο από Δεκεμβρίου 2019 τοπογραφικό 
διάγραμμα του πολιτικού μηχανικού Αποστολάκη Δη-
μητρίου, κλίμακας 1: 500, που συνοδεύει την παρούσα, 
ως ακολούθως:

i. Τα όρια του οικοπέδου προς τον κοινόχρηστο χώρο 
ορίζονται με μαύρη εστιγμένη γραμμή

ii. Τη μη θέσπιση προκηπίου έναντι του Ο.Τ. 433Β
iii. Τον καθορισμό όρων και περιορισμών δόμησης και 

χρήσεων γης στο νέο οικοδομήσιμο Ο.Τ 433Γ σύμφωνα 
με τους ισχύοντες στα Ο.Τ. 433 και 433Α, ήτοι: Αρτιότητα 
κατά κανόνα: Εμβαδόν 200τ.μ. και Πρόσωπο 10,0μ.

Αρτιότητα κατά παρέκκλιση: προ/9/6/13 Εμβαδόν 
112,50μ. και πρόσωπο 6,0μ. 

Συντελεστής δόμησης (ΣΔ) 1,8
Κάλυψη 60% 
Μέγιστο ύψος 11μ.
Αριθμός ορόφων 3
iv. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και περιορισμοί δό-

μησης της περιοχής, καθώς και οι διατάξεις του Νέου 
Οικοδομικού Κανονισμού [ν. 4067/2012 (Α΄ 79)].

 3. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την ημερομηνία 
δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης

4. Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής στον Γενικό 
Γραμματέα Aποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής μέχρι 
συστάσεως της αυτοτελούς Υπηρεσίας εποπτείας ΟΤΑ 
(Ελεγκτής Νομιμότητας), μόνο για παράβαση νόμου, 
σύμφωνα με το άρθρο 227 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87) και 
σε προθεσμία δέκα πέντε (15) ημερών, από την δημοσί-
ευσή της, στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

5. Μετά τη δημοσίευση της παρούσας στο ΦΕΚ, αυτή 
αναρτάται στο πρόγραμμα «Διαύγεια».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8771Τεύχος Δ’ 784/30.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8772 Τεύχος Δ’ 784/30.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8773Τεύχος Δ’ 784/30.11.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8774 Τεύχος Δ’ 784/30.11.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2020

 Ο Εντεταλμένος Περιφερειακός Σύμβουλος

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΤΣΙΓΙΑΝΝΗΣ





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8776 Τεύχος Δ’ 784/30.11.2020

*04007843011200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


